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1 OBECNA CHARAKTERISTIKA
1.1 Vymezeni polohy studovaného tizemi, i¢ni sit’, reliéf

Povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné se nachazi v jizniaZ jihovychodni &asti Ceské republiky.
Lezi pievazné na uzemi Moravy a nezasahuje k hranicim Ceské republiky. Uzemi zasahuje do étyt
kraji. Nejvetsi cast zaujima Kraj VysoCina a Jihomoravsky kraj, malou c¢asti zasahuje také do
Zlinského kraje a Pardubického kraje. Rozloha celého tzemi je 5965 km 2, to je asi 7,6 % rozlohy
Ceské republiky.

V sirSim kontextu se povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné nachazi ve Stfedni Evrop¢.
Uz ztoho mizeme vycCist prechod klimatu mezi ocednskym a kontinentdlnim nebo naptiklad
prevladajici zapadni proudéni, které vane v mirnych sitkach. Dale vliv tlakovych utvarti jako naptiklad
Islandska tlakova nize nebo Azorska tlakova vyse.

~A~— VodnT toky
|:| Hranice Ceské republiky
I Povodi Svratka, Jihlava, Oslava, Rokytna

Obr. 1: Povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné a jeho poloha v rdmci Ceské republiky

Zdroj: IS:MUNI 2017, ArcCR 500


Maestro
Poznámka
v mapách nesmí chybět severka, má být nepatrná, ale musí tu být, spravit u všech map; trochu u nich zvětši písmo v legendách a měřítku, takhle jsou špatně čitelné

Maestro
Poznámka
spíš jen v té jihovýchodní


1.2 Charakteristika vybraného povodi — orografické, geomorfologické a hydrologické
poméry

Danym uzemim prochizi vyznamna geologicka a geomorfologickd hranice, a to mezi Ceskym
masivem a Zapadnimi Karpaty. Oblast povodi miizeme zatadit do geomorfologickych celku:
Kiemesnicka vrchovina, Javoricka vrchovina, Hornosazavska pahorkatina, Hornosvratecka vrchovina,
Ktizanovska vrchovina, Svitavska pahorkatina, JeviSovicka pahorkatina, Boskovicka brazda,
Bobravska vrchovina, Drahanska vrchovina, Dyjskosvratecky tval, VySkovska brana, Litencicka
pahorkatina a Zd’anicky les. Zapadni &ast povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné se nachazi ve
vy$$i nadmoiské vysce, ktera dosahuje az 810 m n. m. Smérem k vychodu se nadmoiska vyska
postupné snizuje az na hodnotu 170 m n. m.

Uzemi se sklada ze $esti povodi I #adu a to konkrétné povodi Svratky po Svitavu (4-15-01),
Oslava a Jihlava od Oslavy po Rokytnou (4-16-02), Jihlava po Oslavu (4-16-01), Svratka od Svitavy
po Jihlavu (4-15-03), Rokytna (4-16-03) a Jihlava od Rokytné po Usti a Svratka od Jihlavy po usti (4-
16-04).

Reka Svratka prameni ve Zd'arskych vrich ve vy$ce asi 770 m n. m., pak te¢e na jihovychod
Hornosvrateckou vrchovinou, kde je na ni vybudovana vodni nadrz Vir. Vodni nadrz Vir slouzi
predev§im k vyrobé pitné vody pro Novoméstsko, Bystticko a ¢ast Zd'arska, a dale také Brno a jeho
okoli. Déle tece pres Boskovickou brazdu, kde nasleduje Brnénska ptehrada urcena predevsim
k rekreaci a také jako zdroj elektrické energie. Mimo zkoumané tizemi potom uUsti do vodniho dila
Nové Mlyny.

Jihlava prameni v Jihlavskych vrSich ve vySce okolo 670 m n. m. Dale protéka mésty Jihlavou
a Trebi¢i. TecCe v hluboké kotling zatezané do Kiizanovské vrchoviny a JeviSovické pahorkatiny. Na
fece Jihlavé lezi vodni nadrze DaleSice a Mohelno, které slouzi predevsim jako zdroj vody pro
nedalekou Jadernou elektrarnu Dukovany. Dale tece pies Boskovickou brazdu a pribira své dva
nejvetsi pritoky Oslavu a Rokytnou. Stejné jako Svratka, mimo zkoumané tizemi, Gsti do vodniho dila
Nové Mlyny.

Reka Oslava prameni v jiznim cipu chranéné krajinné oblasti Zd'arské vrchy. V
mistech p¥irodni rezervace Udoli Oslavy a Chvojnice se uvazuje o vystavbé vodni nadrze Cuéice.
Povodi Moravy o nové piehrad¢é na fece Oslavé uvazuje mimo jiné jako o mozné zasobarn¢ vody
zejména pro Brno a okoli. Proti vystavbé vodni nadrze Cucice byla uspofadana petice s 24 tisici
podpisi. Do feky Jihlavy se feka Oslava vléva zleva v Ivancicich.

Reka Rokytna prameni na nahornich planich zapadné od Tiebice ve vysce kolem 570 m n. m.,
teCe smérem na zapad a postupné se zafezava do okolni krajiny. Za Jaroméficemi vytvaii hluboce
zaklesnuté uzké udoli s meandrujicim, misty i pefejnatym tokem. U Ivancic se vléva do teky Jihlavy.



- Hranice povodi

—~— Vodni toky

Nadmofska vyska [m n.m.]
[ y 810
650

500
350

Obr. 2:Povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

1.3 Mapa sité klimatologickych a sraZkomérnych stanic vybraného povodi

Klimatické stanice jsou v povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné rozlozeny nerovnomeérné.
VétSina se jich nachazi kolem feky Jihlavy a Oslavy. Naopak srazkomérné stanice jsou v daném
povodi zastoupeny rovnomérné a je jich vice nez stanic klimatickych. To proto, Ze srazky jsou vice
variabilni, proto musi stanic byt vice a m¢ly by byt rovnomérné rozlozené, aby co nejlépe vystihovaly
veskeré srazkové uhrny v Clenitém reliéfu.



Obr. 3: Klimatické stanice v povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné

Zdroj dat: IS MUNI 2017
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Tab. 1: Klimatické stanice na Uzemi povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné

w—— Hranice povodi

Nadmorska vyska [m n.m.]

12 | Bohdalov, Horni Mlyn | 96 | Jihlava 235 | Rouchovany 294 | Velka Bites

15 | BraniSovice 107 | Ketkovice 240 | Rehotov 296 | Velké Mezifici
17 | Brno 127 | K¥izanov 242 | Ridelov 309 | Zastavka

22 | Budisov 170 | Namést nad Oslavou 245 | Skfinarov, Na rohach 310 | Zbysov

25 EZ?;Z::J:Si 181 E/I%Vrz\i\gésm na 249 | Slavkov u Brna 319 | Zd4r nad Sazavou
81 | Hrotovice 184 | Olesnice 266 | Studenec 324 | Zidlochovice

91 | Ivancice 212 | Policka 282 | TiSnov

Zdroj: IS MUNI 2017




+  Srazkomérné stanice
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Obr. 4: Srazkomérné stanice v povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné

Zdroj dat: IS MUNI 2017

Tab. 2: Srazkomérné stanice na Uzemi povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné

gEJBohdalov, Horni

Miyn 190 | Dolni RoZinka 439 | Kfizanov 629 | Olesnice 902 | Teleci
69 | BraniSovice 248 | Horakov 469 | Lesonice 695 | Pohorelice 907 | TiSnov
75 | Brno, Bohunice 250 | Horky 492 | Lisek, Viliamov 699 | Policka 922 | Trebic
77 | Brno, Kralovo Pole | 257 | Horni Kounice 495 | Litencice 753 | Rohozna 925 Tresvt,,Na
poustich
78 | Brno, Pisarky 294 | Hrotovice 504 | Lomnice 762 | Rouchovany 955 | Velka Bites
81 | Brtnice 325 | lvancice 522 | Luka nad Jihlavou 782 | Rehoiov 964 | Velké Mezifici
82 |Brumov 336 | 2romericenad | o0y |\ enin, Jalovisko 786 | Ridelov gg | Veverskd
Rokytnou Bityska, Vevefi
92 | Butovice 346 | Jihlava 556 | Milovy gog | SKTindrov,Na | 1014 | 7astavka
rohach
94 | Budisov 378 | Ketkovice 558 | Miroslav 813 | Slavkov u Brna 1016 éi::i\élece,Nova
108 | BYstrice nad 379 | Kladeruby nad 588 | Nam&it nad Oslavou | 822 | Sokolnice 1019 | ZbyZov
Pernstejnem oslavou
o ) . . < . Zdar nad
116 | Cidlina, myslivna | 390 | KnéZeves 591 | Nedvédice 884 | Slapanice 1033 S47avou
124 | Cebin 408 | Kogikov 617 | \ove Mestona goo | dtePanovnad | a3l Sidiochovice

Moravé

Svratkou

Zdroj: IS MUNI 2017



Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu


2 TEPLOTNI POMERY

2.1 Geografické rozloZeni priimérné ro¢ni teploty vzduchu v povodi

Primérné roéni teploty vzduchu vyznamné souvisi s nadmoiskou vyskou. Cim vy3si nadmoiska
vyska, tim niz8i primérné rocni teploty vzduchu. Tomu odpovida i povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a
Rokytné. Od zapadu k vychodu se snizuje nadmoiska vySka a sni stoupa primerna rocni teplota
vzduchu. Na zipad¢ tizemi se primérna rocni teplota pohybuje kolem 5-6°C, zatimco na vychodé
uzemi primérna rocni teplota dosahuje az 9°C.

Primérna teplota [°C]

Obr. 5: Geografické rozlozeni primérné rocni teploty vzduchu v povodi Svratky, Jihlavy Oslavy a
Rokytné za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017



2.2 Roc¢ni chod teploty vzduchu

Rocni chod teploty vzduchu je na stanicich Ivandice a Zd’ar nad Sazavou bé&zny pro stanice v Ceské
republice. Nejvyssi teploty byly naméfeny v Cervenci, nejnizsi v lednu. Celkovy ro¢ni chod teploty
vzduchu se na danych stanicich 1isi o 2,7°C, coz je zpusobeno rozdilnou nadmoiskou vyskou. Ve
Zdaru nad Sazavou je nadmotska vyska o 370 metril v&tsi, proto je primérna roéni teplota nizsi.

Tab. 3: Roéni chod primérné teploty vzduchu [°C] na stanicich Ivanéice (210 m n. m.) a Zdar nad
Sazavou (580 m n. m.) za obdobi 1901-1950

| 1 ]| v \'} Vi Vil Vill IX X Xl Xl I-XI1
Ivancice

-2,2| -0,7 3,7 89| 146 17,5| 19,3| 18,3| 144 8,8 3,4 -0,2 8,8
(210 m n.m.)
Zdar nad Sazavou

4,0 -2,9 1,0 56| 11,4| 14,1 | 15,9| 15,0| 11,6 6,4 1,1 -2,3 6,1
(580 m n.m.)

Zdroj: IS.MUNI 2017
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Obr. 6: Roéni chod primérné teploty vzduchu [°C] na stanicich Ivancice (210 m n. m.) a Zd4r nad
Sazavou (580 m n. m.) za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017



2.3 Ro¢ni chod prumérnych a absolutnich mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu

Rocni chod primérnych mési¢nich maxim a minim mé pro ob¢€ klimatické stanice velice podobny
tvar, miZzeme tu opé€t vidét vyssi teploty pro stanici Ivancice a niz$i pro stanici Zd’ar nad Sazavou. Pro
ob¢ stanice plati, Ze primérnad maxima jsou po cely rok vyss$i nez 0 °C a primérnd minima niz$i nez
10°C.

Rocni chod absolutnich maxim a minim ma vétsi vykyvy. To z toho diivodu, Ze se nejedna o
priamérné teploty a jejich chod neni shlazeny. Mtzeme tu vidét vykyvy tykajici se pouze jednotlivych
let. Zajimavé je, Ze u absolutnich maxim je teplota v unoru ve Zd'aru nad Sazavou dokonce vyssi nez
v nize polozenych Ivan¢icich. U absolutnich minim je naopak teplota v Ivanéicich nizsi nez ve Zd’aru
nad Sazavou.

Tab. 4: Roc¢ni chod priimérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Ivancice (210 m n.
m.) a Zd'ar nad Sazavou (580 m n. m.) v obdobi 1926-1950

| nojm fivoo v v v v X X [XE (X[ Xn
Ivancice 74| 10,7| 17,7| 23,8| 27,6| 30,6| 32,6| 31,8| 293 | 22,4| 152| 88| 33,6
(210 m n. m.)
Zd'ar nad Sazavou

52| 80| 140| 204| 24,7 | 27,7| 29,1 28,6| 259| 19,9| 120| 6,6/ 30,3
(580 m n. m.)

Zdroj: IS.MUNI 2017
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Obr. 7: Roéni chod priimérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu[°C] Ivancice (210 m n.m.) a Zdar
nad Sazavou (580 m n. m.) v obdobi 1926-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Tab. 5: Ro¢ni chod pramérnych mésicnich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Ivancice (210 m n.
m.) a Zd'ar nad Sazavou (580 m n. m.) v obdobi 1926-1950

Stanice I I mo(v (v (vt (v v [ix  [x  |[xi |xn |1xn
Ivancice -16,2|-15,2| -9,4| -35| 04| 4,7| 80| 70| 19| -3,2| -53]|-13,7|-19,6
(210 m n. m.)
¢darnad Sazavou | (o | 105 ) 53] 51| 17| 19| 46| 39| 03| -41| -71|-167|-204
(580 m n. m.)

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Obr. 8: Roc¢ni chod pramérnych mésicnich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich lvancice (210 m n.
m.) a Zdar nad Sazavou (580 m n. m.) v obdobi 1926-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Tab. 6: Ro¢ni chod absolutnich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich lvanéice (210 m n. m.) a Zdar
nad Sazavou (580 m n. m.) v obdobi 1926-1950

Stanice I I m v v vioovie o {vin [Ix o |x X |xn
lvancice 123| 147| 22,7| 275| 32,1| 37,1| 36,9| 36,0| 34,0| 27,8| 21,0| 1472
(210 m n. m.)
Zd'ar nad Sazavou

105| 160| 186| 256| 295| 33,0| 32,0| 33,8| 31,2| 258| 174| 115
(580 m n. m.)

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Obr. 9: Ro¢ni chod absolutnich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Ivancice (210 m n. m.) a Zdar
nad Sazavou (580 m n. m.) v obdobi 1926-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Tab. 7: Roéni chod absolutnich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich lvanéice (210 m n. m.) a Zdar
nad Sazavou (580 m n. m.) v obdobi 1926-1950

Stanice I I m v v vioovie o {vin [Ix o |x X |xn
lvancice 300| -31,8| -251| -82| -41| 03| 43| 38| -21| -60]|-11,0| -25,0
(210 m n. m.)
¢darnad Sazavou | oo ol 355l 531| 938| 55| 20| 17| 10| -46| -69|-131| -282
(580 m n. m.)
Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Obr. 10: Roéni chod absolutnich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Ivancice (210 m n. m.) a Zdar
nad Sazavou (580 m n. m.) v obdobi 1926-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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2.4 Ro¢ni chod primérného pocétu charakteristickych dni

U tropickych (max. T > 30,0 °C) a letnich (max. T > 25,0 °C) dni mGzeme vidét prevladajici pocet pro

stanici [vancice. To je opét zptisobeno niz§i nadmotskou vyskou a tim padem vyssi primérnou ro¢ni
teplotou. Tropické dny se na stanici Ivancice zacinaji objevovat diive (v kvétnu) nez na stanici Zd’ar

nad Sazavou (v Cervnu) a je jich méné nez letnich dnd. Letni dny se v obou ptipadech zacinaji
objevovat jiz béhem dubna.

U mrazovych (min. T < -0,1 °C), ledovych (max. T <-0,1 °C) a arktickych dni (max. T < -
10,0 °C) je prevladajici po¢et naopak pro stanici Zd’ar nad Sazavou. Mrazové dny byly zaznamenany

ve v§ech mésicich kromé Cervence a srpna (na stanici Zd’ar nad Sazavou) a kromé Cervence, srpna a
zafi (na stanici Ivancice). Ledové dny byly zaznamenany jen v obdobi fijen az duben na stanici Zd’ar

nad Sazavou a listopad az biezen na stanici IvanCice. Arktické dny byly zaznamenany v obdobi

prosinec az tinor pro ob¢ stanice.

Tab. 8: Rocni chod priimérného poctu tropickych, letnich, mrazovych, ledovych a arktickych dni pro
stanice lvancice (210 m n. m.) a Zdar nad Sazavou (580 m n. m.) v obdobi 1926-1950

é tropickych letnich mrazovych ledovych arktickych

Ivancice id,'ér nad Ivancice id,'ér nad Ivancice ic!’ér nad Ivancice ic!’ér nad Ivancice idl'ér nad
Sazavou Sazavou Sazavou Sazavou Sazavou

I 0,0 0,0 0,0 0,0 26,5 28,8 14,2 18,4 0,8 1,4
] 0,0 0,0 0,0 0,0 22,2 25,8 6,8 11,1 0,5 0,7
[} 0,0 0,0 0,0 0,0 18,1 23,4 1,3 4,2 0,0 0,0
v 0,0 0,0 0,7 0,1 6,7 11,8 0,0 0,3 0,0 0,0
Vv 0,2 0,0 5,5 1,6 1,1 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Vi 2,2 0,2 12,0 4,3 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Vil 5,2 0,8 18,3 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Vil 3,8 0,5 16,6 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
IX 0,9 0,2 7,3 2,6 0,4 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0
X 0,0 0,0 0,4 0,1 4,7 8,3 0,0 0,1 0,0 0,0
Xl 0,0 0,0 0,0 0,0 10,1 16,6 0,8 2,8 0,0 0,0
Xil 0,0 0,0 0,0 0,0 21,7 26,8 9,3 15,4 0,2 0,7
Rok 12,3 1,7 60,8 24,4 111,5 146,1 32,4 52,3 1,5 2,8

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Obr. 11: Roéni chod poctu tropickych dni pro stanice Ivancice (210 m n. m.) a Zdar nad Sazavou (580
m n. m.) v obdobi 1926-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Obr. 12: Roéni chod poctu letnich dni pro stanice lvancice (210 m n. m.) a Zdar nad Sazavou (580 m n.
m.) v obdobi 1926-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Obr. 13: Roéni chod poctu mrazovych dni pro stanice lvancice (210 m n. m.) a Zd’ar nad Sazavou (580
m n. m.) v obdobi 1926-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Obr. 14: Roéni chod poctu ledovych dni pro stanice lvanéice (210 m n. m.) a Zd’ar nad Sazavou (580 m

n. m.) v obdobi 1926-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

16



30

M lvancice
25

m Zd4r nad Sazavou

N
o

=
o

Pocet arktickych dni
=
wv

0-\—‘_|__I T T T T T T T T I_-_|

| Il ] I\ \Y% vi vk il IX X X Xl

Obr. 15: Roéni chod poctu arktickych dni pro stanice Ivancice (210 m n. m.) a Zd'ar nad Sazavou (580
m n. m.) v obdobi 1926-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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2.5 Malé vegetac¢ni obdobi a mrazové obdobi

Malé vegetacni obdobi souvisi s prumérnymi teplotami > 10,0°C. Pomoci sumy teplot mizeme
vycleniovat klimatické oblasti a to hlavné pro zemédélstvi. Podle jednotlivych teplotnich sum jsme
schopni ur¢it, které rostliny jsou v daném misté schopny rast. Délka trvani malého vegetacniho obdobi
je vyssi pro stanici Ivan¢ice (174 dni). To je zptisobeno niz§i nadmoiskou vyskou. Na stanici Zd'ar nad
Sazavou je délka trvani malého vegetacniho obdobi 139 dni.

Mrazové obdobi je obdobi s primérnymi dennimi teplotami < 0,0°C. Proto je mrazové obdobi
deli pro stanici Zd’ar nad Sazavou (103), kviili vy$si nadmoiské vysce.

Vypocet se provadi, tak, Ze se primérna mési¢ni teplota, ktera spliuje podminku daného
obdobi, vynasobi poctem dntl, po které je dosazena. Tyto hodnoty se nasledné sectou.

Tab. 9: Malé vegetaéni obdobi pro stanice lvancice (210 m n. m.) a Zdar nad Sazavou (580 m n. m.)za
obdobi 1901-1950

od Do Délka trvani Suma teplot
Ivancice
(210 mn. m.) 20.4. 10.10. 174 2761,1
Zd'ar nad Sazavou
(580 mn. m.) 9.5. 24.9. 139 2519,8

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

Vypocet sumy teplot malého vegetacniho obdobi:
Ivancice:
YT=(11-89)+ (31-14,6) +(30-17,5) + (31-19,3) + (31-18,3) + (30-14,4) + (10-8,8)

YT = 2761,1

Zd’ar nad Sazavou:

YT =(23-11,4) +(30-14,1) + (31-159) + (31-19,3) + (31-15) + (24 -11,6)

YT = 2519,8
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Tab. 10: Mrazové obdobi pro stanice Ivancice a Zdar nad Sazavou za obdobi 1901-1950

DélkE}mi

od Do Suma teplot
Ivancice
(210 m n. m.) 13.12. 18.2. 67 -59,4
Zdar nad Sazavou
24.11. 7.3. 103 -261,8
(580 mn. m.) ,

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

Vypocet sumy teplot mrazového obdobi:

Ivancice:

YT = (19-(—0,2)) + (31 - (—-2,2)) + (18-0,7)

YT = —59,4

Zd’ar nad Sazavou:

YT=(7-1,1)+(31-(-23))+(31-(-49)) +(28:(-29) + (7 1)

YT = —261,8
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3 SRAZKOVE POMERY

3.1 Geografické rozloZeni priumérnych uhrni srazek

Mnozstvi primérnych uhrnti srazek stoupa s nadmotskou vyskou, je vSak ovliviiovano i polohou mista
vzhledem horskym hibetim. V pfipadé povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné odpovidaji
primérné ro¢ni uhrny srazek nadmoiské vySce ve vétSiné piipadd. Nejniz§i thrny srazek jsou na
jihovychodé povodi (500 mm) a smérem k severozapadu jejich hodnota stoupa az k 800 mm za rok.

Geografické rozlozeni srazek ve vegetacnim obdobi (duben — zafi) je velmi podobné tomu
ro¢nimu. Celkové jsou vSak srazkové uhrny nizsi

Primémé roéni srazky [mm]
500 550 600 850 700 800

Hranice povodi

Obr. 16: Geografické rozloZeni pramérnych uhrn( srdzek roku v povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a
Rokytné za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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(za vegetacni obdobi)
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Obr. 17: Geografické rozlozeni primérnych Uhrn( srazek vegetacniho obdobi v povodi Svratky,
Jihlavy, Oslavy a Rokytné za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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3.2 Ro¢ni chod srazek

Rocni chod srazek je typicky kontinentdlni s maximem v Iété€. V letnim obdobi spadne na obou
vybranych stanicich vice nez 33 % vSech srazek.

V tabulce Cislo 11, mtiZzeme vidét vyrazny rozdil v celkovém ro¢nim thrnu srazek. Ten se 1isi

0 312 mm, na stanici Milovy spadne rocné pramérn€ 832 mm, zatimco na stanici Sokolnice pouze 520
mm. Tento rozdil je zplsoben predevSim rozdilnou nadmotskou vyskou stanic. Pro stanici Milovy

nastava maximum v Cervenci (102 mm) a minimum v bfeznu (49 mm). Pro stanici Sokolnice nastava
maximum také v ¢ervenci (75 mm) a minimum v unoru (23 mm).

Tab. 11: Ro¢ni chod srazek [mm] pro stanice Milovy (620 m n. m.) a Sokolnice (207 m n. m.) za obdobi

1901-1950

| 1 1] v Vi Vil Vil 1X X Xl Xl Rok
Milovy
(620 m n. m.) 57 50 49 63 76 84| 102 95 66 64 64 62| 832
Sokolnice
(207 mn. m.) 25 23 25 32 55 67 75 66 42 42 37 31| 520

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Obr. 18: Rocni chod srazek [mm] pro stanice Milovy (620 m n.m.) a Sokolnice (207 m n.m.) za obdobi

1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Tab. 12: Procentualni podil [%] jednotlivych ro¢nich obdobi na srazkovém dhrnu celého roku na
stanicich Milovy (620 m n.m.) a Sokolnice (207 m n.m.) za obdobi 1901-1950

Obdobi Uhrn srazek [mm] Podil na ro¢nim dhrnu [%]
Milovy Jaro (Il - V) 188 22,6
(620 mn. m.) | Léto (VI - VIII) 281 33,8
Podzim (IX - XI) 194 23,3
Zima (XI1 - 11) 169 20,3
sokolnice Jaro (Il - V) 112 21,5
(207 mn.m.) | Léto (VI-VIII) 208 40,0
Podzim (IX - XI) 121 23,3
Zima (XI1 - 11) 79 15,2

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

3.3 Roéni chod primérného poétu srazkovych dnii charakteristickymi

uhrny

Stanice Milovy ma opé&t vyssi poCet dnti se srazkami ve vSech kategoriich srazkovych dnti. V tabulce
¢islo 13 mizeme vidét, Ze nejvice srazkovych dnti je se srazkami mezi 0,1 az 1 mm. Dnt se srazkami s

vice nez 10 mm je nejvice v letnim obdobi, kdy se vyskytuji ¢asté konvektivni srazky s velkymi
srazkovymi thrny.

Tab. 13: Ro¢ni chod prlimérného poctu srazkovych dnti s thrny = 0,1 mm, > 1,0 mm a = 10,0 mm pro
stanice Milovy (620 m n. m.) a Sokolnice (207 m n. m.) za obdobi 1901-1950

(=)
v | 1 ]| v \'} Vi Vil Vil | IX X Xl Xl Rok
20,1
Milovy mm 15,6 | 14,3 | 12,9| 14,0| 14,2| 13,7 | 14,5 13,5| 11,8| 12,3 | 14,4| 14,5| 165,7
(620mn.m.) | 21,0
mm 11,1 9,6 91| 104 | 11,2| 11,1 | 116| 11,1 9,3 9,1| 10,2 | 10,5| 124,3
>10,0
mm 1,3 1,0 1,1 1,5 2,0 2,6 2,9 2,6 1,8 1,9 1,5 1,6| 21,6
20,1
Sokolnice mm 9,3 9,1 85| 10,7 | 11,5| 11,7 | 11,7 | 11,6 9,5 9,2 9,6 10,7 | 123,1
(207mn.m.) (21,0
mm 6,2 5,9 5,6 7,1 8,0 8,6 8,7 8,2 6,8 7,0 6,8 7,1 86,0
>10,0
mm 0,3 0,3 0,5 0,8 1,8 2,1 2,4 2,0 1,2 1,3 1,1 06| 144

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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H Milovy

m Sokolnice

10 ~

Pocet srazkovych dni's tihrny 2 0,1 mm

| Il m v v v vl vil IXx X X Xl

Obr. 19: Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dnli s Uhrny = 0,1 mm pro stanice Milovy (620 m
n. m.) a Sokolnice (207 m n. m.) za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

H Milovy

m Sokolnice

Pocet srazkovych dnis thrny 2 1,0 mm

| Il nm v v v vl vl IX X X Xl

Obr. 20: Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dnli s Uhrny = 1,0 mm pro stanice Milovy (620 m
n. m.) a Sokolnice (207 m n. m.) za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Obr. 21: Ro¢ni chod prlimérného poctu srazkovych dnt s thrny 20,1 mm, 2 1,0 mm a > 10,0 mm pro
stanice Milovy a Sokolnice za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

S

3.4 Prumérny ro¢ni uhrn srazek

Jelikoz se srazky métfi bodoveé na jednotlivych srazkomérech stanicich, neni jednoduché urcit
primérné ro¢ni srazky pro celé dané povodi. Na jednotlivé srazkomérné stanice mohou puasobit lokalni
vnéjsi vlivy jako navétrnost nebo naptiklad okolni vegetace. Z toho diivodu pro primérny roc¢ni thrn
srazek pouzivame vice metod, které nasledné porovnavame.
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Tab. 14: Seznam srazkomérnych stanic pro metody vypoctu prosty a vazeny aritmeticky priimér a

metodu ¢tvercl v povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné

Nadmorska Y .. Nadmorska Y ..
. . e Roc¢ni uhrn . . e Roc¢ni dhrn
ID Nazev stanice vyska . ID Nazev stanice vyska .
srazek [mm] srazek [mm]
[mn.m] [mn.m.]
52 | Bohdalov, Horni Mlyn 575 662 541 | Ménin, Jalovisko 195 513
69 | Branisovice 200 528 556 | Milovy 630 832
75 | Brno, Bohunice 225 537 558 | Miroslav 270 505
77 | Brno, Kralovo Pole 221 531 588 | Ndmést nad 412 594
Oslavou
78 | Brno, Pisarky 204 547 591 | Nedvédice 331 630
81 | Brtnice 523 655 617 | Nové Mésto na 614 724
Moravé
82 | Brumov 539 665 629 | Olesnice 564 661
92 | Bucovice 240 579 695 | Pohorelice 184 499
94 | Budisov 483 610 699 | Policka 555 705
108 | Bystfice nad 554 651 753 | Rohoznd 548 700
Pernstejnem
116 | Cidlina, myslivna 646 647 762 | Rouchovany 359 576
124 | Cebin 280 565 782 | Rehotov 567 653
190 | Dolni RoZinka 506 614 786 | Ridelov 636 741
248 | Horakov 358 607 804 | Skrinarov, Na 595 656
rohach
250 | Horky 580 602 813 | Slavkov u Brna 212 544
257 | Horni Kounice 360 515 822 | Sokolnice 205 520
294 | Hrotovice 405 559 884 | Slapanice 230 566
325 | Ivancice 209 530 890 | St&panov nad 340 605
Svratkou
336 | Jaromérice nad 416 535 902 | Teleci 523 768
Rokytnou
346 | Jihlava 526 630 907 | Tisnov 274 579
378 | Ketkovice 433 577 922 | Trebic 406 563
379 | Kladeruby nad oslavou 410 580 925 | Trest, Na poustich 645 647
390 | Knézeves 573 680 955 | Velka Bites 494 645
408 | Kosikov 558 625 964 | Velké Mezifici 425 617
439 | Kfizanov 526 666 968 | Veverska Bityska, 277 559
Vevefi
469 | Lesonice 520 573 1014 | Zastavka 340 564
492 | Lisek, Viliamov 700 744 1016 | Zasovice, Nova 649 647
Brtnice
495 | Litencice 367 643 1019 | Zbysov 353 571
504 | Lomnice 378 596 1033 | Zd'ar nad Sazavou 580 736
522 | Luka nad Jihlavou 442 652 1043 | Zidlochovice 185 551

Zdroj: IS.MUNI 2017
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Prosty aritmeticky primér:

XX

n

X =

X ...prumérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
X; ...prumerny ro¢ni thrn srazek pro jednotlivé stanice [mm]

n ...pocet srazkomérnych stanic

— 36776
X = =612,93
60

ViazZeny aritmeticky primér:

in. m;
xm

X =
X ...primérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
X; ...prumerny ro¢ni Ghrn srazek pro jednotlivé stanice [mm]

m,; ..nadmotska vyska srazkomérnych stanic [m n. m.]

— 425,92:36776
X = ——————=612,94
25555

Na vypocet prostého aritmetického priméru i vazeného aritmetického priméru byla pouzita
data ze vSech srazkomérnych stanic v daném povodi. Vysledek prostého aritmetického priméru by
mél byt méné presny, protoze viibec nebere v potaz vliv reliéfu. U vazeného aritmetického primeéru je
zohlednéna nadmoiska vyska srazkomeérech stanic, proto by mél byt pfesnéjsi. V piipadé povodi
Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné je ovSem tento rozdil opravdu nepatrny a jednotlivé vysledky se

1is1 pouze o jednu setinu.
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Metoda ¢tvercu
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ObrvZZ: Metoda c¢tvercll pro vypocet primérného ro¢niho Uhrnu srazek v povodi Svratky, Jihlavy,

Oslavy a Rokytné za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

XX

n

X =

v s s

X... primérny rocni thrn srazek v povodi [mm]

s

X;... primérny rocni Uhrn srazek pro jednotlivé ¢tverce [mm]

n...pocet Ctverct

Metoda ctvercl vyuziva stejn€é jako dvé pfedchozi metody vSechny srazkomérné stanice
v povodi. Povodi je rozdéleno na Ctvercovou sit’ o velikosti pole 1x1 cm. K jednotlivym polim jsou
ptitazeny hodnoty srazkovych tthrnl a to bud’ aritmetickym primérem vsech stanic, které se nachazi
v daném ctverci, nebo interpolaci okolnich ¢tvercii. PouZzivaji se hodnoty ¢tverci, kde povodi zaujima

alespoii polovinu obsahu. U téch ov§em neni piidana zadna vaha, takze maji nakonec stejnou hodnotu,
jako celé ctverce.
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Metoda polygonii

A548

A699
. A @mémé stanice

Hranice povodi
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4687 y Ag68
{ \
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A336 = Ag7
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AGY
4928 = "

0 10 20 40 km
' s s

o Obr.
23: Metoda polygon( pro vypocet priimérného rocniho Uhrnu srazek v povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy
a Rokytné za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

Tab. 15: Seznam srazkomérnych stanic pro metodu polygont v povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a
Rokytné za obdobi 1901-1950

ID Nazev stanice Ro¢ni srazky Plocha polygonu | Plocha * srazky
69 | BranisSovice 528 500 264000
92 | Bucovice 579 274 158646
97 | Buchlovice 628 28 17584

170 | Dobra, Kefkov 526 14 7364
204 | Drnholec 327 10 3270
232 | Hlinsko 786 46 36156
336 | Jarométice nad Rokytnou 535 536 286760
338 | Jemnice 595 26 15470
439 | Kfizanov 666 411 273726
588 | Namést nad Oslavou 594 571 339174
591 | Nedvédice 630 471 296730
617 | Nové Mésto na Moravé 724 406 293944
687 | Pocatky 712 38 27056
699 | Policka 705 225 158625
753 | Rohozna 700 479 335300
782 | Rehotov 653 587 383311
794 | Sedlice 641 0,1 64
822 | Sokolnice 520 562 292240
928 | Tvofihraz 511 58 29638
968 | Veverska Bityska, Vevefri 559 568 317512
1005 | Vyskov 542 110 59620

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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X... primérny rocni thrn srazek v povodi [mm]

7i...prameérny roéni Uhrn srazek stanice ve stfedu polygonu [mm]

p;---plocha polygonu [km?]

_ 126612819
5920

=602,90

Metoda Thiessenovych polygonti zohlednuje reliéf dané¢ho povodi i jeho okoli. Jako vahu ve
vzorci vyuzivame plochu polygonti kolem srazkomérnych stanic a to nejen ze zadaného povodi, ale

také ptilehlych stanic z okolnich povodi.

Metoda izohyet

Obr. 24: Metoda izohyet pro vypocet priimérného ro¢niho Uhrnu srazek v povodi Svratky, Jihlavy,
Oslavy a Rokytné za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Tab. 16: Vypocet srazkového thrnu pomoci metody izohyet

xi pi xi * pi
475,00 265,91 126307,30
525,00 1197,12 628488,00
575,00 1568,17 901697,80
625,00 1295,97 809981,30
675,00 966,39 652313,30
725,00 345,90 250777,50
775,00 212,00 164300,00
825,00 106,21 87623,25
875,00 0,06 52,50

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

_ XX
X = ——

X... primérny rocni thrn srazek v povodi [mm]
X;... stfed intervalu izohyet [mm]

pi... plocha mezi izohyetami [km?]

_ _ 3621540,75

=607,87
5957,73

Metoda izohyet je nejptesnéjsi, protoze zohlednuje vnéjsi vlivy na stanice a zabyva se celym
uzemim. Kdyz urCujeme primérny uhrn srdazek v povodi metodou izohyet musime nejprve v
programu ArcGIS interpolovat srazkomérné stanice pomoci funkce Kriging. Déle se pomoci funkce
Create contour vytvori izolinie. Dale se ur¢i primérna hodnota v intervalu. Nakonec je k vypoctu
nutnd i plocha polygont, které sviraji jednotlivé izolinie. Vyuziva se i stanic mimo zvolené povodi.
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Tab. 17: Porovnani metod vypoctu priimérného rocniho Uhrnu srazek v povodi Svratky, Jihlavy,
Oslavy a Rokytné za obdobi 1901-1950

Metoda Primérny r{oﬁ:ifhrn%ek (%]
Prosty aritmeticky priimér 612,93 100,83
Vazeny aritmeticky pramér 612,94 100,83
Metoda ¢tverct 668,66 110,00
Metoda polygonu 602,90 99,18
Metoda izohyet@ 607,87 100,00

Zdroj dat: 1S.MUNI 2017

Metody, které maji v porovnani s vybranou metodou nejptesnéjsi vysledky, jsou metoda
polygonti, prosty aritmeticky primér a vazeny a ticky pramér. Ty se 1isi od metody izohyet, ktera
je nejpresnéjsi o necelé jedno procento. Naopak nejhorsi vysledek ma metoda ¢tverci. To mize byt
zpusobeno tim, ze se vyuzivaji hodnoty vSech ¢tvercd, kde povodi zabira alespon polovinu obsahu
ctverce, ale uz se neptidava zadna vaha.
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3.5 Geografické rozloZeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou

Geografické rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou vychazi z reli¢fu povodi a
geografického rozlozeni primérné rocni teploty. Nejdéle se snih vyskytuje ve vyssich nadmotskych
vyskach, kde je niz$i primérna ro¢ni teplota. Proto je v povodi Svratky, Jihlavy Oslavy a Rokytné
nejvyssi pocet dni se snéhovou pokryvkou na zapadé a smérem k vychodu klesa, stejné jako
nadmoftska vySka. Na zapadé uzemi je prumérny pocet dni az kolem 100 dni v roce, na jihovychodé
uzemi je to jenom kolem 40 dni v roce.

Prumérny pocet dni se snéhovou pokryvkou

] | | B

40 50 60 80 100

Hranice povodi

Obr. 25: Geografické rozloZzeni primeérného poctu dni se snéhovou pokryvkou v povodi Svratky,
Jihlavy Oslavy a Rokytné za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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4 VETRNE POMERY

4.1 Frekven¢ni rozdéleni sméru vétru

Stanice Bystfice nad PernStejnem i Namést nad Oslavou maji pres tietinu roku bezvétii. Prevladajici
vitr pro stanici Bystfice nad Pernstejnem je severozapadni, pro Namést nad Oslavou je to zapadni vitr.

Vétsi promeénlivost vétru je na stanici Bystfice nad Pernstejnem, v letnim obdobi prevlada
zapadni smér vétru, zatimco v zimnim obdobi severozapadni smér vétru.

Tab. 18: Rocni frekvencni rozloZeni smér(l vétru [%]na stanicich Bysttice nad Pernstejnem (535 m n.

m.) a Namést nad Oslavou (365 m n. m.) v obdobi 1946-1953

S SV \'" v 1z z Sz Calm
Bystfice nad Pernstejnem
(535 mn. m.) 51 3,2 45 6,7 9,2 4,7 15,7 17,4 33,5
Namést nad Oslavou
(365 mn. m.) 4,2 3,2 12,2 9,5 1,2 3,6 22,5 13,5 30,1
Zdroj dat: IS.MUNI 2017
S

= Bystfice nad
Pernstejnem

= Namést nad Oslavou

Obr. 26: Rocni frekvencni rozloZzeni smér(i vétru [%]na stanicich Bystfice nad Pernstejnem (535 m n.
m.) a Namést nad Oslavou (365 m n. m.) v obdobi 1946-1953

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

calm 33,5%

calm 30,1%
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Tab. 19: Frekvencni rozloZeni sméra vétru v letnim obdobi (Cerven—srpen) na stanicich Bystfice nad
Pernstejnem (535 m n. m.) a Namést nad Oslavou (365 m n. m.) v obdobi 1946-1953

S SV \'/ v J 1z Z SZ Calm

Bystfice nad Pernstejnem
(535 mn. m.) 34 3,9 3,5 51 5,9 30| 20,7| 19,2| 353

Namést nad Oslavou
(365mn. m.) 3,1 2,4 7,0 6,6 1,6 5,8 29,9 15,8 28,0

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

= Bystfice nad calm 35,3%
Pernstejnem

= Namést nad calm 28,0%
Oslavou

Obr. 27: Frekvencni rozloZeni smér( vétru v letnim obdobi (Cerven—srpen) [%]na stanicich Bystfice
nad Pernstejnem (535 m n. m.) a Namést nad Oslavou (365 m n. m.) v obdobi 1946-1953

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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Tab. 20:Frekvencni rozloZeni smér(i vétru v zimnim obdobi (prosinec—Unor) [%]na stanicich Bystfice
nad Pernstejnem (535 m n. m.) a Ndamést nad Oslavou (365 m n. m.) v obdobi 1946-1953

S SV \'/ v J 1z Z SZ Calm

Bystfice nad Pernstejnem
(535 mn. m.) 51 2,2 3,7 6,1 9,3 4,5 14,5 20,6 | 34,0

Namést nad Oslavou
(365mn. m.) 3,1 1,9 12,3 11,8 1,4 1,6 19,9 14,1 33,9

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

30
25 S

s
=y

= Bystfice nad calm 34,0 %
Pernstejnem

e Namést nad

Oslavou calm 33,9%

Obr. 28: Frekvencni rozloZzeni smér( vétru v zimnim obdobi (prosinec—Unor) [%]na stanicich Bystfice
nad Pernstejnem (535 m n. m.) a Namést nad Oslavou (365 m n. m.) v obdobi 1946-1953

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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4.2 Vypocet pirevladajicich sméri vétru a jejich frekvence

Vypocet ptevladajiciho sméru vétru a jeho frekvenci vypocteme pomoci nasledujicich vztahi:

14 n3 —nl
a= (n3 —nl) + (n2 —n4)
n3 —nl) + (n2 — n4 3
H=n2+n3+( )+ ( )x(——a)z
2 2
a = a-45°

a... stred kvadrantu s nejvétsi cetnosti
nx... frekvence smeéru vétru x [%]
H... Cetnost vétru pro nalezeny kvadrant [%]

a... Uhel potfebny pro vypocet prevladajiciho sméru [°]

Obecny postup vypoctu

1. Hodnoty frekvenci smérii vétru prevedeme na hodnoty frekvenci bez calm.

2. Uré¢ime smér vétru s nejveétsi frekvenci a pritadime mu hodnotu n3. Pfidélime okolnim frekvencim
sméra vétri hodnoty nl, n2 a n4. Pofadi urc¢ime tak, aby platila podminka: n4 < n2. Hodnota n3

nemusi byt nutn€ nejvyssi, pokud neni splnéna podminka, Ze n4<n2, je mozné ji posunout.

3. Vypocteme a, H a a podle Noska.

4. Od frekvence nlpric¢itdime nebo odecitime (podle potadi frekvenci) thel a a zapiSeme

v prislusném tvaru do tabulky.

5. Ur¢ime, zda je mozno vypocitat druhy prevladajici smér vétru. Opét zkontrolujeme, zda plati
podminky, Ze n4 < n2 a n3+n2 je vEtsi nez 25%. Pokud ano, je nutné vypocitat i druhy prevladajici

smeér vétru.
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Vypocet pro stanici Bystfice nad PernStejnem
1.a2.

Tab. 21: Prevladajici sméry vétru na stanici Bystfice nad Pernstejnem (535 m n. m.) v obdobi 1946-
1953

S SV \'} v J JZ z Sz
9,3 7,4 8,7 10,9 13,4 8,9 19,9 21,6
n4d nl n2 n3

Zdroj dat: IS.MUNI 2017

a=1+ 216785 155
(21,6—-8,9)+(19,9-9,3)

(21,6-8,9)+(19,9-9,3) %

H=199+21,6 + >

(2 - 1,55)%=41,53

a = 1,55 -45°=69,75

4.

n1=JZ > S 65,25° Z

S.

Podminky pro druhy prevladajici smér vétru nejsou splnény
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Tab. 22:Tabulka pro vysledky vypoctu prevladajicich smérd vétru a jejich frekvence

@
I. pfevladajici smér Il. prevladajici smér
Rok Bystfice nad Pernstejnem S$65,25° 7 41,53 % - -
Namést nad Oslavou S$74,20°2 43,91 % 173,62°V 29,46 %
Léto Bystfice nad Pernstejnem $68,24°Z 48,71 % - -
Namést nad Oslavou $77,77° Z 53,66 % - -
Zima Bystfice nad Pernstejnem $61,59°7 43,92 % - -
Némér‘-*’—:njd Oslavou $70,80° 2 42,48 % 168,58°V 32,51 %

Zdroj: IS.MUNPZ017

U obou stanic ma calm vysokou hodnotu kolem 30 %. Pro stanici Bystfice nad Pernstejnem
mizeme urCit jeden prevladajici smér vétru, ktery muZeme nazvat severozapadnim vétrem. Bez
hodnoty calm ma v jednotlivych obdobich vysoké hodnoty frekvence, které se blizi k 50 % dnt.

Stanice Namést’ nad Oslavou ma pro cely rok a zimni obdobi i druhy pievladajici smér vétru.
Prvni prevladajici smér vétru je provSechna obdobi stejny jako na prvni stanici, tedy severozapadni.
Frekvenci ma také kolem 50 %. D prevladajici smér vétru je jihovychodni a frekvence je kolem
30 %.
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5 KLIMATICKE OBLASTI

5.1 Klimatické oblasti podle atlasu podnebi z roku 1958

V atlasu podnebi z roku 1958 se izemi rozd¢luje na tii klimatické oblasti- oblast teplou, mirn¢ teplou
a chladnou.

Tepla oblast se vymezuje poctem letnich dni vys$im nez 50 a pocatkem Zni ozimého zita pied
15. Cervencem. Mirné tepla oblast se vyznacovala poctem letnich dni mensim nez 50, zacatkem zni
ozimého zita po 15. Cervenci, Cervenc teplotou na 15°C v Cechach a na Moravé, nad 16°C v
Beskydech a na Slovensku. Chladna obldst potom &ervencovou teplotou v Cechach a na Moravé pod
15°C, v Beskydech a na Slovensku pod 16°C. Dale se oblasti déli na jednotlivé podoblasti podle
Koncekova vldhového indexu a na okrsky podle dalSich klimatickych nebo terénnich znakd.

V povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné se vyskytuji vSechny tfi druhy oblasti. Tepla
oblast je zastoupena na jihovychodé izemi. Smérem k zapadu prechazi v mirn€ teplou oblast, ktera
v daném uzemi prevlada. Na severozapad¢ se nachazi mala Cast chladné oblasti.

Klimatické oblasti

CEIN

Mirmé tepld oblast | I I

Chigéna abiast

—— Hranice povodi

Obr. 29: Klimatické oblasti v povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné podle atlasu podnebi z roku
1958

Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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5.2 Klimatické oblasti podle Quitta (1971)

V roce 1971 bylo EvZenem Quittem zpracovano klimatickogeografické ¢lenéni Ceskoslovenska, ve
kterém vymezil na naSem tzemi 3 zakladni klimatické oblasti — teplou, mirné€ teplou a chladnou. Na
zakladé chodu a intenzity 14 klimatickych charakteristik pak vymezil v kazdé oblasti nékolik
podoblasti. Tepla oblast se déli na 5 podoblasti (T1 - T5), kdy T5 je nejteplejsi a také nejsussi a T1 je
nejchladngjsi a nejvih¢i. Mirné tepla podoblast se déli na 11 podoblasti (MT1 - MT11), kdy MT11 je
opét nejteplejsi a nejsussi a MT1 je nejchladnéj$i a nejvlhéi. Chladna oblast je délena na 7 jednotek
(CHI - CH7), z nichz CHI1 je opét nejstudenéjsi a CH7 nejteplejsi.

Ve vybraném povodi se nachazi teplé oblasti T2 a T4. Oblast T2 se vyznacuje se dlouhym,
teplym a suchym létem, velmi kratkym ptechodnym obdobim a teplym az mirné teplym jarem a
podzimem, kratkou, mirn¢ teplou a suchou az velmi suchou zimou. Oblast T4 je oblast s velmi
dlouhym, velmi teplym a velmi suchym létem, velmi kratké pfechodné obdobi s teplym jarem a
podzimem, s mirné teplou a suchou az velmi suchou zimou s kratkym trvanim snc¢hové pokryvky.

Dale zde najdeme mirn¢ teplé oblasti MT2, MT4, MT6, MT7 a MT11. MT2 je oblast s
kratkym, mirnym az mirn€ chladnym, mirn€¢ vlhkym létem, kratkym pfechodnym obdobim s mirnym
jarem a mirnym podzimem, s normalné dlouhou, suchou zimou s mirnymi teplotami a normalné
dlouhou sn¢hovou pokryvkou. Oblast MT4 ma kratké 1éto, mirné az mirné¢ suché, pirechodné obdobi
kratké a mirnym jarem a mirnym podzimem, zima je normaln¢ dlouha, mirné¢ tepla a sucha s kratkym
trvanim sné¢hové pokryvky. MT6 charakterizuje normalni az dlouhé 1éto, které je i mirné vlhke.
Ptechodné obdobi je normalni az dlouhé s mirnym az mirn€ teplym jarem a mirnym podzimem. Zima
je zde normalné dlouhd, chladna, sucha az mirné€ sucha s normalnim trvanim sn¢hové pokryvky. MT7
je oblast s normalné dlouhym, mirnym a mirné suchym létem, s kratkym ptechodnym obdobim s
mirnym jarem a mirn¢ teplym podzimem s normalné dlouhou, mirn€ teplou, suchou az mirn¢ suchou
zimou s kratkym trvanim snéhové pokryvky. V oblasti MT11 je 1éto dlouhé, teplé a suché, prechodné
obdobi kratké s mirn€ teplym jarem a podzimem, zima je kratkd, mirné tepla a velmi sucha s kratkym
trvanim snéhové pokryvky.

Chladné oblasti zastupuje oblast CH7. Charakterizuje ji velmi kratké, mirn¢ chladné a vlhké
1éto, dlouhé prechodné obdobi, mirné chladné jaro a mirny podzim, dlouhd, mirna, mirn¢ vlhkéa zima s
dlouhou snéhovou pokryvkou.'

! Herber.kvalitn& 2017
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Klimatické oblasti
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Tepla oblast
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Chladna oblast [0 c7

Obr. 30: Klimatické oblasti v povodi Svratky, Jihlavy, Oslavy a Rokytné podle Quitta (1971)
Zdroj dat: IS.MUNI 2017
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6 KLIMAGRAM

Klimagram ukazuje chod 2 klimatickych charakteristik v jednom grafu a to charakteristiku srazek a
teplot vzduch. Klimagram byl vytvoten pro klimatologickou stanici Ivancice lezici v nadmoiské vysce
210 m n. m. Data jsou za obdobi 1926—-1950, ptipadn¢ 1901-1950.

Primérna rocni teplota vzduchu 8,8°C. Roc¢ni chod primérné teploty je zndzornén spodni
(Cervenou) kiivkou klimagramu. Primérné denni teploty vzduchu ma maximum v Cervenci (19,3 °C) a
minimum Vv lednu (-2,2°C). Absolutni maximum ma hodnotu 37,1°C a bylo naméfeno v ¢ervenci,
stejné tak primérné maximum je z Cervence (25,8°C). Absolutni minimum ma hodnotu -31,8°C a bylo
naméteno v lednu a primérné minimum je -6,1°C také z ledna.

Primérné rocni srazky na dané stanici jsou 530 mm. Roc¢ni chod srazek znazorfiuje horni
(modrd) kiivka klimogramu. Maximum chodu srazek je v Cervenci (74 mm), minimum v bfeznu (25
mm).

Czech republic

°C | 49.00°N / 16.00°E / 210m T400
+23.8 | lvanéice 1300
+37.1 | [8-530] +8.8°C  530mm
1200
11 100
il Lgp
40+
304
204
611 1.
e
104

Obr. 31: Klimagram pro stanici lvancice za obdobi 1901(1926)-1950

Zdroj dat: IS.MUNI 2017, C-PLOT
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